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LATO =" BEZ PRZERWY 

w SA SZOWAMIWI 

kajmy sika 

wyjazdami, wczasami. 
Jeśli udało się Wam zorgani- 
zować kołonię zuchową - fo 
kaczność z gromadą zuchów nie 

została przerwana. Ale jeśli to się nie 
udało? To może uda się zrobić 

__ pólkołonię (zwaną od pewnego czasu 
NALem - nieobozową akcją letniq)? 

bardziej, że spora grupa naszych 
27 zuchów nie wyjedzie na „wczasy”, nie 

mają rodzin na wsi, albo po prostu nie 
BN= —Ą stać ich rodziców na organizącję 

6.47 REZ | s Jy) Potrzebny jest nasz „program na lato, 
Kzy ŁRIŚ Si NUT. na utzymywania kontaktu letniego : 
Gzy 28 l ZA zuchami Waszej gromady I ZUCHOWE 

SPOTKANIA POD CHMURKĄ. Pomyślcie! 

DZIŚ O WIZYTACJACH NA KOLONIACH ZUCHOWYCH | 
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DRUHNO HUFCOWA! DRUHU HUFCOWYT 

Wielkimi miłowymi krokami zbliża się lato, każdy oczekuje 
przynoszonego przez nie wytchnienia, odpoczynku. radości. Ty pewnie też - 
albo prowadzisz obóz kolonię, albo może kurs. Jedno jest oczywiste - 
napewno między plan swoich wakacji starasz się wkomponować WIZYTY - 
ODWIEDZINY (włytacje) na obozach czy koloniach Twoich drużyn i gromad. 
Dlatego chcę dziś podpowiedzieć Ci na co zwracać należy uwagę 
odwiedzając KOLONIE ZUCHOWE. 

Podstawą jest ATMOSEERA - ta którą tworzy kadra i jej stosunek do 
zuchów, wymyślona | realizowana fabuła kołonii (zwyczaje, obrzędy, 
tajemnice. stroje. nazewnictwo, wystrój sal okrzyki szóstek - i to wszystko 
zrozumiałe. zaakceptowane przez zuchy; wszak nie ma na kołonii druha I 
druhny. ale jest „wiełki wódz” lub „Doktor Dolittte*, „Admirał” ikd'). 

Potem dopiero wchodząc do budynku (ha statek czy do stacji 
badawczej lub na teren wioski indiańskiej) oglądam majsterki, kącik piosenki. 
zapisy na liście spraw | widzę ile z tego robiły zuchy, może nieudolnie - ale 
osobiście. 

Zwracam uwagę na porządek i dyscypiinę (BHP), a zwłaszcza: 
- czystość terenu. porządek w salach, trzymanie rzeczy osobistych 
- czystość urządzeń sanitamych, (WC, umywalki. natryski) 
- majomośc I przestrzeganie regulaminów kołonii 
- umundurowanie (ubranie) kadry i zuchów 
- dzienna warta zuchów „dbałość o budynek, przydział prac czystoś- 
clowych dla szóstek, udział zuchów w pracach gospodarstwa koło- 
nijnego. np obieranie ziemniaków, czystość w jadalni. dbałość o 
sprzęt sportowy, kanadyjki, „służba” 

- bezpieczeństwo - obecność kadry przy zuchach 

Uczestnicząc w zajęciach - obserwuję: 
- wykorzystanie bogactwa form pracy I logicznego ciągu zabawy 
= czy każdy zuch zdobywa sprawność (rozwój jego indywidualnych 
cach, elementy wymagań gwiazdkowych) 

= Inwencje zuchów i umiejętności wychowawcze kadry (KRĄG RADY. 
praca „opiekuno” z szóstką. gromadą), odpowiedzialnośc, rozwaga, 
podział pracy. a tym samym 
- realizacja planu kołonii (praca z Prawem Zucha)   Dopiero kledy to wszystko widziałam, przeprowadziłam wiełe rozmów 

| Bądźcie os 

„przy okazji” zzuchami, z kadrą, muszę również zobaczyć DOKUMENTACJĘ: - zatwierdzony plan pracy kółÓKiŁ arkusz lokalzacyjny (zgoda na lokali- zację). polisa PZU. karty zdrowia (lekarz. zgoda rodziców), biblioteczka „Worek z tworzywem” 
- książka pracy - ewidencja (systemdfycznoś 
zwłaszcza płanu dnia i realizacji, decyzje K i Rady) 

idencja przyznanych sprawności ok 
- kronika kolonii 

* prawidłowość prowadzenia spraw finansowo gospodarczych 

Poste 
281 

| opowiedzieć o problemach 

2 w nosfere obrad ę 6: 
z sm 1 KOłO 

wie obserwują 1 dc aj w był 

: swobodni 
na koloniac 

Wszak jesteście słeshrą / brałem komendantki (a) koloni 

Czuwajcie w uśmiechu | 

| 
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je w uśmiechu! / 

ftasto to wymyśliła Wiesia. Pojawia się w „Zuchmistrzyni”, kiedy coś szczegół 
nego ma I 

| | 

] 
i 
I 

nim niebagatelny ładunek refleksyjny. 
Bo ca to znaczy? Życzenie pogody? Czy chodzi o gotowość uśmięchnięcia się z 

rzuconego żartu, komicznej sytuacji, czy - broń Boże - z czyjegoś potknięcia? 
Czy lu chodzi o dobre samopoczucie, bo mam czyste ubranie i ręce, porządek 

  

! do powiedzenia, To nie tylko taki piękny zwrot retoryczny. Tkwi w | 

  

Pod takim tytulem Referat Zuchowy Hufca Podhale w Stanach Zjedno- 
ezonych opracował sprawności I bogaty materiał programowo-metodyczny. 
Jest rzecaą zrozumiałą, że dia dzieci Polonii Amerykańskiej pogłębienie w tak 
atrakcyjny sposób znajomości hlsłorii ojezystego kraju ma kapitalne znacze- 
nie. Dia nas w Kraju jeet to wspaniały materiał inspirujący cyk! zabaw zucho- 
wych, diałego postaramy się we irogrneńtach udostępnić Czytelnikom „Zuch- 
mistszyni". Dziś fragrnent płórwszy. ród.) i 
    

wokół siebie, materialny dostatek... 

Tak, ale... 

Ale jasny, miły uśmiech rodzi się na gruncie komfortu duchowe g 0, co wymaga szczegónego czuwania nad swoim postępowaniem. Wymaga wypo- sażenia we wrażfwość sumienia, przestrzegania wartości, które najirócej i najbar- dziej lapidarnie zostały ujęte w Dekalogu. Nie można wyposażać się w komfort ducho- wy „na chwilę”, złudną swobodę używania (carpe diem - chwytaj dzień), bo to jest brzemienne w dyskomfort sumienia i - znika uśmiech, przychodzi przygnębienie A więc wymóg czuwania nad mądrym postępowaniem. No więc..? 
Całe lato-czuwajcie w uśmiechu! | 

Naja 
Lutar 

NOTKA HISTORYCZNA O KOLONIACH 
Dziecięce kolonie letnie liczą w Polsce ponad 100 lat! A zaczęło się to tak: W roku 1876 pastor Bion wywiózł w góry szwajcarskie gromadę 60 dzieci, co odbiło się echem po całym świecie. Po pięciu latach Francja, Włochy, Skandynawia, Dania, Austria, Niemcy i Polska rozpoczęły organizację takich kolonii. W 1881 roku powstało w Warszawie Towarzystwo Kolonii Letnich pod kierownictwem dra 5. Markiewicza i Friezego. Potem w ślady ich poszło Poznańskie i Małopolska, a następnie Śląsk, gdzie tuż przed wojną koloniami objęto 22 % dzieci. W roku 1937 w Polsce z kolonii letnich i obozów dzieci w wieku od 3 - 18 lat skorzystało 418.000 dzieci. W roku 1946 na kolonie i obozy wyjechało 900.000 dzieci, ale wkrótce liczba ta zaczęła maleć... Równocześnie z rozwojem akcji kolonijnych - organizowano półkolonie letnie (w typie obecnego NAL), do których zaliczano równiej letnie dziecińce dla dzieci wsi w czasie wzmożonej pracy rodziców w polu. Wiele w tym zakresie zrobiły harcerki. W 

roku 1946 w ówczesnym, większym niż dzisiejsze, województwie krakowskim prowa- 
dzono 818 dziecińców! 

Największą jednak uwagę władz oświatowych i harcerstwa skupiono na organi- zacji obozów harcerskich i kolonii zuchowych, ze względu na doceniany program wychowawczy (władze oświatowe) i podsumowanie całorocznej pracy drużyny czy gromady (władze harcerskie), Przeżycia obozowe i kolonijne były doskonałym spoiwem 
gromad i drużyn, po latach wspominanych na spotkaniach seniorów i w licznych publi- 
kacjach. 

Pałyk 4 

    
dł 

archiwum 
harcerskie.pl         

"Wymagania na sprawność: 

RYCERZA 

1. Zuch jest odważny i zawsze mówi 
prawdę. 

2. Zuch wymyśli i wykona jakiś dobry 
uczynek zbłorowy i eodzień stara się 
pomagać starszym i słabym. 

3. Zuch opowie o rycerzach. o ich 
giernkach. o tym jak żyli wojowali jak 
urządzali tumieje, jakie mieli prawa. 
4. Zuch zna kika legend o rycerzach i 
jedną opowie. 
5. Zuch sam lub z pomocą zrobi hełm. 
miecz I tarczę. oraz. wspólnie ze szóśtką 
przygotuje stroje i proporce do tumieju. 

6. Zuch jest sprawny w rzucaniu do cełu, 
w wyścigach w zbroi w utrzyma- niu 
równowagi I w skokach oraz w cho- 
dzeniu po równej linii z zawiąqzanymi 
oczyma. 
7. Zuch ładnie śpiewa pieśni rycerskie z 
gromadą. Zuch umie i nie boi się sam 
zaśpiewać 3 piosenki zuchowe. Zuch 
zna hasła rycerskie I chetnie je wykorzy- 
stuje 
8. Zuch weźmie udział w Wielkim Tumie- 
ju Rycerskim w Dniu Zucha. 

V 

KSIĘRNICZKI 

1. Zuch dziewczynka jest odważna i 

kprawdomówna. 
2; Zuch dziewczynka nie myśli tylko o 
:sobie, dle stara się pomagać innym. 

Codziennie robi dobry uczynek. 
3. Zuch dziewczynka wie, że Księżnicz 
ki polskie dbały o swą Ojczyznę i bro- 

"hity swych podwładnych od wro- 
x06ów Polski. Wie, jak wyglądał dwór 
krółewski. i zna.zwyczaje średniowie- 
cza. 
4. Zuch dziewczynka zna kilka le- 

gend o polskich księżniczkach i je- 
dnq:sama opowie. 
5. Zuch dziewczynka jest sprawna fi- 
życznie. Nie boi się brać udziołu w 
grach i zawodach na równi z chłop- 

«acami. Umie rzucać do celu, skakać, 
biegać i utrzymać równowagę. 
6. Zuch dziewczynka umie wyszywać 
na tamborku, zna się na strojach 

średniowiecznych i sama, lub z po- 
mocą zrobi nakrycie na głowę:z-we- 

lonem. Wraz w szóstką przygotuje de 
koracje do tumieju. 
7. Zuch dziewczynka śpiewa ładnie i 
chętnie piosenki z gromadą. $ama 

umie zaśpiewać 3 piosenki zuchowe. 

8. Zuch dziewczynka wzięłą udział w 

Wiałkim Tumieju Rycerskirrtw DZucha 

ds  



OBRRĘDY WIELKIE 

Do obrzędów wielkich w tej sprawności zaliczamy dwie ważne uroczy- 
stości. 

1. Przyjęcie do dworu Królowej. 
Zuchy zostają uroczyście zaproszone p 

Mistrz Ceremonii 

ru i upomina Dwórki, że musz 

prawu i zawsze chętnie służ 
czystym przyrzsczeniłu tego. Krółowa każdą Dwórkę dotyk 

ją do Dworu. Jeżeli jest dużo zuchów, możńa wspólnie zapytać 

jąć: 
„Czy napewno i całym satcam chossz mi służyć ?' 

„Tak, Miłościwa Panił” 
„A więc. w aniu dzisiejszym Anno Domine........... przyjmuję was na swój Dwór. 
gdzie z pomocą Bożą będę was kształcić na prawe Księżniczki." 

2. Pasowanie na Rycerzu. 
Gdy Drużynowa lub Wódz uzna, że zuch goto- 
wym jest aby być pasowanym na Rycerza, oz- 

najrni to z wielkim przejęciem. Można kandyda- 
tów (glamnków) wprowadzić ogłoszeniem trąb- 
ki lub z werblami. Może przybiec Paź z wiełkim 

arkuszem, na którym wypBsane sq imiona (natur 
ralnie te obrzędowe) zuchów i które będą uro- 

czyście odczytane. Następnie wyznaczamy 
Wiałki Dzień Pasowania i wspólnie planujemy 
uroczystość. Zapraszamy rodziców, sąsiednią 
gromadę itp. Oto opis Pasowania: (skrót red Z.) 

„W czasie tego obrzędu młody wojownik otrzy- 
mywał jako symbol ozdobne ostroli i pas z zawieszonym mieczem. a także 

uderzenie płazem miecza po ramieniu. Towe- rzyszyły temu słowet „znieś w 
pokora ten cios, ałe już żadnego więcej”. 

6% 

£ DO TARCZY 

ry: patyk dł. 2 m. tarcza 

g zawo staje na starcie 

JA 8ci oczu. Za- 

zawięzuje się oczy, na 

rza do tarczy i stara się 
trafić w środek. 
Punkiacjer iłość punktów trafionych 
do tarczy 

2. TRAFIONY PATYK 
Przybory: patyk długości 80 cm. 
Przebieg: Zawodnik ustawia pionowo 
kij na jednym palcu i bałansując nim 

przechodzi po wyznaczonej trasie. 

Punkiacja: czas. purkty kame za upa- 

dek kija. 

3. DO BRAMKI „PO OMACKU" 
Przybory: 2 kije dł. ok. I m (można za- 

stąpić krzesłami na sali) 

Przebieg Dwa kije wbijamy w ziemię, 
a potem z odległości 5 kroków za- 
wodnik idzie z zawiązanymi oczami 
tak. aby przejść przez bramkę i nie 
dotknąć żadnego kija. 

Punktacja: za przeście | pkt. 

4. WYŚCIG Z PUSZKĄ 
Przybory: patyk dł. I m. puszka po 

konserwie. 

Przebieg: Zawodnik na starcie kładzie 

przed sobą puszkę, na sygnał stara się 

ją dofoczyć pryz użyciu patyka do 
mety. Konkurencję kończy podnosząc 
do góry puszkę na patyku. którym ją 
toczył (podnoszenie puszki bez pomo- 
cy rąk). 

Punktacja: uzyskany czas. 

nię 
ka 

papieru 

ho (jak tc 

kładą na odwro- tnaj str 

papieru. Zadaniem każdego 

jest strącenie rulonem kulki px 

przeciwnika z jego tarczy 
podłogę. Uważać jednak należy, by 

przecownik nie zrzucił naszego pa 

pieru 

Punkiacja: Przegrywa zawodnik, który 
pierwszy 3 razy na $ podejść pozwoli 

sobie strącić papier ź pokrywy. 

6. BIEG W ZBROI 

Przybory: zbroje mogą być prowizory- 

czne. np. sweter, gamek na głowę, 

patyk do ręki, pokrywka) 

Przebieg: Wyznaczamy start i metę 

odległe od siebie o 20 metrów. Zuchy 

= Rycerze stoją w rzędzie na starcie. 

Na mecie poukładane sq zbroje. Na 

sygnał wodza, zuchy biegną do 

mety, szybko nakładają na siebie 

zbroje I wracają na start. 

Punktacja: Wygrywa zuch, który naj- 
sprawniej i najszybciej to zrobi. Można 

współzawodniczyć szóstkami 

7. WYŚCIGI KONNE 
Przybory. prowizoryczne konie, np. 

tuby po materiałach, kije lub pa- 
rasole 
głowę konia można zrobić ze starego 

buta iip. dwie przeszkody, np. „stru- 

73   F] archiwum 
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myk lub „rów” (dwie linie narysowane 
na ziemi odległe od siebie 70-100 cm) I 
„płotek” (jakaś ławeczka lub niski sznu- 

rek). 
Przebieg Wyznaczamy start i metę, 
przygotowujemy przeszkody. Na sygnał 
zuchy odbywają bieg z przeszkodami 

na swolch koniach musząc  prze- 

skoczyć „strumyk” lub „rów* oraz „pło- 
tek”. 
Punkcjacja: Najszybszy zuch wygrywa. 

8. WALKA © SZTANDAR 
Przybory: sztandar, kawałek włóczki dla 
każdego zucha. 

Przebieg: Zuchy stoją w dwóch szere- 
gach. W każdym szeregu chłopcy sq 

ponumerowani w ten sposób, że każdy 
numer w Jednym szeregu md swego 

odpowiednika w drugim szeregu. Je- 
den Jeden szereg to Polacy, drugi zaś 
to Turcy. W jednej trzeciej odległości od 
Polaków ustawiamy sztandar. Wywolu- 
jemy na wyrywki numery. Oznaczeni 

nimi wybiegają z szaregów z tym. że 

„Połacy' próbują porwać sztardar i 
wrócić z nim do swoich, zaś „lurcy” sta- 
rają się złapać „Polaków* przez zerwa- 
nie włóczki z ramienia. Nieschwytany 
zabiera**„wroga' do niewoli natomiast 
złapariyzostaje jeńcem. Co jakiś czas 
zmieiańry role. 

Punktacja Liczymy: po punkcie za każ- 

dego jeńca i: 10! punktów za zdobycie 
sztandaru. 

9. RZUTY 

Rycerze wyrabiają sobie oko I rękę ćwi 
cząc rzuty wszełkiego rodzaju: jak: 
a) kamieniem do dołka (koło średnicy 
3 m odiegłego o 10 m) 
b) szyszkami do drzewa lub na sali, sta- 
rymi, zwiniętymi skarpetami do słupa. 
c) kółkiem do celu (z odległości 5 kro- 
ków staramy się narzucić kółko na bu- 

ia 
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telkę). 

d) strącanie kamienia lub innego o- 
biektu z wierzchołka kija tub drabinki 

itp. 

10. POJEDYNKI 

Nie muszą koniecznie odbywać śię 

przy pomocy broni. Można stósówać 

różne zawody, np. 
a) walka rękoma o równowagę 

b) walka nogami o równówagę 

©) wojna kogucia (skaczemy na jed- 
nej nodze, ręce założone z przodu 

lub z tyły, staramy się, żeby prze- 

ciwnik stanął na dwóch nogach) 

d) walka kozłów (wypychamy się 
głowami z koła) (bez uderania - 
przyp. red.Z.) 
e) spychanie się z ławek (siedząc 
okrakiem. nacieramy na przeciwni 
ka- przyp. redZ.) 
f dmuchanie piórka (kto dłużej utrzy- 

ma piórko w powietrzu) 
a) zdmuchiwanie woreczka herbaty 
ze stołu (zuchy siedzą naprzeciw sie- 

bie przy stołe i dmuchajq z całej siły 

w kiarunky woreczka herbaty ekspre- 

sowej (np.) lea Bag. Kto zdmuchnie 

przeciwnikowi na kolana, wygrywa). 

UWAGAIII 

Wszystkie gry. pojedynki, zawody i 

wyścigi powinny rozwijać w zuchach 

odwagę. dyscypiinę. zaradność | 
zręczność. Dziewczynki na równi z 
chłopcami błorq udział w grach. po- 

nieważ nie tylko Rycerze ałe i Księźni- 
czki musiały” bronić Ojczyzny przed 
wrogarni i byty szkolone w sztuce ry- 
cerskiej. 

  

I 
Rzjkjany śruaalo 4 Boon © oago data 
za nadesłany materiał o „Księżniczce I rycerzu”. 

] h 

AAAŻÓCÓĆ SARA 
MAALALIALAAAAA AAAA RAA 

ORARRAARAARAA A 

w. Ze 
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4. PEAPOCACZ WSZELKIE SPORY, WSZELKIE ZWADY, 

„.ale czy tylko? 

Czym jest tak naprawdę Krąg Rady, jaką 
pełni funkcję, czy jest to stały element zbiór 
ki - czy też wynika w potrzeby chwilit 

Aleksander Kamiński pisał: 
w kregu Rady zuchy najczęściej na- 

radzają się” , słuchają gawęd, objaśnień, 

oddają składki itp. 

w „Zuchowym ABC" - 

Krąg Rady można by nazwać zuchowym 

parlkameniem, gdyby nie to, że zasiadają 
w. nim” nie wybrani przedstawiciele, ale 
cała społeczność drużyny. | wszystkie 
zuchy mają.w.nim równe prawo do wypo- 

wiadania: się; dóvudziału w dyskusji, zgła- 
szania propozycji i Ocen... 

Odwiędzając różne drużyny zuchów 

zauważyłam (nie da się ukryć), że Krąg 

Rady nie: funkcjonuje tak jak powinien, a 
często na pytanie - dlaczego nie było 
Kręgu Rady - dqiżynowa odpowiada - bo 
nie było takiej potrzeby. 

jednym ze stałych elementów każdej 
zbiórki jest Krąg Rady, i w zależności od 
obrzędowości drużyny może różnie wy- 
glądać, przyjmować różne nazwy, np. 
Rada Plemienia, Wiec Słowiański. 

Możemy mówić o Kręgach Rady: 
nazwijmy go 

tak dla odróżnienia), który wynika z po- 
trzeby chwili, sytuacji, np. w trakcie zbiórki 
dochodzi do awantury między zuchami - i 
co wtedy? Właśnie - wówczas drużynowa 

daje sygnał Kręgu Rady, zuchy nie obrzę- 
dowo zbierają się w kręgu i zaczynają roz- 

strzygać spór, „radzić”. 

inna sytuacja: należy podjąć szybko 
jakąś ważną decyzję. Znów odwołujemy 
się do Kręgu Rady, np. należy podsumo- 
wać i ocenić majsterkę, albo - zuchy udają 

Z. TAŁATWIAMY W KRĘGU RADY ... 

się na zwiad: w Kręgu Rady. decydujemy 

się o wyruszeniu na zwiad, dokonujemy 

podziału zadań itd. 

KRAG. RADY OBRZĘDOWY _ - stały 

element zbiórki (odbywa się na końcu 

zbiórki). Związany z  obrzędowością 

gromady - piosenki, sposób siedzenia 
laska głosu, lista spraw itp. są dopasow 

ne do zwyczaju przyjętego w gromadzi 

Kiedy prowadziłam 70 KDZ „Le 

Bractwo” Krąg Rady wyglądał tak: 

» OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE KRĘC 

RADY: Na zwołanie „wszystkie spory 

wszystkie  załawiamy w Kręg 

zuchy gromadziły 

I (który czymś się wyróż- 

nit podczas zbiórki) o zapalenie świec 

śą po czym spiewaliśmy piosenkę dru 

żyny „W ciemnym lesie”, w czasie czego 

strażnik totemu przynosił totem do kręgu 

stojących zuchów. Aby podkreślić tajem- 
niczość i powagę Kręgu, siadając śpie- 

waliśmy piosenką o ogniu (Tajemniczy 

ogień). Zuchy siadały w Kręgu ze skrzy- 

żowanymi nogami i rękami na kolanach, 
bez prawa głosu - wypowiadać się mogłą 

tylka ta osoba, która trzymała laskę gło 

su, zwaną u nas „mówiczkiem”. 

> PODSUMOWANIE ZBIÓRKI - chodzi o 

to by jeszcze raz wzrócić uwagę na naj- 

istotniejsze sprawy ze zbiórki, ewentual- 

ne wyjaśnienia, rozdanie zadań między- 

zbiórkowych. 

> LISTA SPRAW, która wisiała na tablicy 

drużyny - Sprawiedliwa Sowa (przybo- 
czny odczytywał wszsystkie sprawy 
zuchów, po czym każdą ż nich wyja- 
śnialiśmy. Oprócz listy spraw zuchy 

do  



adawać pytania (np. kiedy najbliż 
sza wycieczka. 

» W Kręgu Rady także podejmowaliśmy 

WAŻNE DECYZJE np. kto jest kronikarzem, 

komu należy przyznać sprawność, gdzie 

jedziemy na wycieczkę, itd. 
> KRAG PRZYJAŹNI - pod koniec „obrad”, 

na słowa „Wiążemy krąg przyjaźni" chwy 
tarny się za ręce i po słowach „puszczam 

iskierkę przyjaźni w krąg, niechaj wróci do 
mych rąk”, następowało przekazywanie is- 
kierki. jeżeli któryś zuch chciał kogoś prze- 
prosić, gdy uścisk drogi dochodził do niego, 
wypowiadał słowa „to co złe spali dobry 
ogień” i puszczał iskierkę dalej. Duży plus: 
zuchy wychodziły ze zbniórki nie obrażone 
na siebie (jeżeli oczywiście zaistniała taka 
sytuacja). Po Kręgu Przyjażni następowało 
związanie kręgu i pożegnanie „Słonecz 
kiem”. 

Niekiedy Krąg Rady przechodzi w KRĄG 
PARADY. Zuchy na znak drużynowej stają w 
kręgu w lekkim rozkroku i skrzyżowanymi 
na piersiach rękami : szyk uroczysty. Zuchy 
w takim kręgu mogą za drużynową 
powtarzać słowa przysięgi np. „Obiecuję na 
dziki głos puchacza że wielkiej tajemnicy 
zuchów nie zdradzę i strzec będę_.W 

takim kręgu przyznaje się zuchom obrzę- 
dowo sprawności, przyjmuje nowych zu- 

chów i td. , lub obwieszcza uroczyście 
sprawy ważne. 

Oczywiście w zależności od „potrzeb 
zbiórki”, Krąd Rady jest mniej lub bardziej 
rozbudowany i trwa niekiedy do 10 minut. 
Dzięki Kręgowi Rady zuchy uczą sie szybko 
i sprawnie załatwiać sprawy, nie tracąc 

czasu na jałowe dyskusje, uczą się oceniać 

zarówno siebie jak i innych, np. swoją szóst- 
kę (wywiązywanie się z zadań - poczucie 
sprawieliwości), uczą się ładnej, poprawnej 
wymowy itd. 

Inni charakter ma KOLONIJNY KRĄG 

RADY. Nie będe pisała o Kręgach Rady - 

10% 

archiwum 

odpowiedniku apelu harcers 

odbywa się często przed px 

czasie którego zuchy z reg 

dania, czy omawiany jest r 

porządek itp. Chodzi mio coś 

Często się zdarza, że na k 

zuchy z kilku drużyn, wiadomc 

różnych obrzędowośc 
sytuacji ma wyglądać Krąg 

Czy może wystarczy tylko j 

kominek? Otóz jeden sposób 

się na5l 

Podczas mojej kolonii Krąg Rady wy- 

glądał tak: Każda drużyna miała swoją 

świeczkę, z która chodziła na kominek 

wieczomy, na którego zakończenie 
wspólnie żegnaliśmy się piosenką , Niebo 

już pełne gwiazd, ukołysany świat..”, po 
czym szóstkowi z drużyn podchodzili do 

agnia i zapalali swoje świece, gdzie wraz 

z drużyną udawali się do swoich pokoi na 

1. 
— Na takim Kręgu każda drużyna mogła 

porozmawiać o swoich sprawach, tutaj 
decydowano o przyznaniu sprawności, 
oceniano zuchy (punktacja) itd. Po 
załatwieniu wszystkich spraw zuchy 

wiązały krąg i żegnały się „słoneczkiem”, 
po czym wraz z drużynowym klękały do 
wspólnej modlitwy. Po modlitwie prze- 
bierały się cichow piżamki i szły spać. 

Była też przedkominkowa wersja 
takich Kręgów Rady. Jeśli zuchy w ciągu 

dnia zachowywały się dobrze, to wolno 
im było zejść na kominek z zapaloną 

świecą, jeśli nie zasłużyły... Ale ta wer- sja 

miała minusy: uzależnienie czasy Kręgu 
Rady drużyny od wspólnego ko- minka 
oraz brak wspólnego wyciszenia i 
modlitwy. 

Kończy się rok harcerski. Postawcie 

sobie pytanie: Jaki jest mój Krąg Rady? 
Mam nadzieję, że dzieląc się z Wami 

swoimi doświadczeniami, pomogłam 
Wam zrozumieć ideę Kręgu Rady. 

Czujl 

phm Agata Tatara 
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11.08 ćwiczenia sprawnościowe DP-M-budowa tratw SMorze* 
Wtorek manualne j Lepiglina 
Budujemy | organizacja i bezpieczeń- PP-ZT - wodowanie, konkurs Majster 
tratwę stwo pracy tratw de wszyst 

czystość i porządek przy DP -rosp. 
18 pracy W - opowieści Robinsona zwierz.] 

W - bz i ziół 

PP- Lepig. 

1208 DP/PP - wyprawa do Łeb: "wycie- 
Środa morze z bliska 7 czka” 

Wyprawa MI i "W - T + wymiana wrażeń Etnograf 
do Łeby miejscowość letniskowa powrót na morze 
Tratwą po 

morzu 

19 
13.08 „ *Zucha DP/PP - sporto 
Czwartek | współzawodnictwo "AE h nic nie 

Zoazmia W - rozdanie nagród złamie 
sportowe | umiemy przegrywać Plekarz 
Wielkie z honorem j ; „ | Mistrz... 
manewry zmiana kolejności dni 
20 sprawiedliwa „walka”. l 

umiemy sami sprawiedliwie umiejęthości Splewak 

z siwz ocenić swoje umiejętności PP- spotkanie z Neptunem, 
kieł pasowanie na mata 

Spotkanie LARA ; K 
zNeptune W- "Wiatr znów w żagle dmie 

21 
toć DP-podjęcie decyzji o zdoby- 
= nasze wspomnienia ciu P— rości] bz 
R porządkowanie lasu PP - bieg gwiazdkowy 

bieg gwiazdkowy W - nadanie gwiazdek 

22 

16.08 - niedziela - 23 dzień kolonii - porządikójemy kolonię (budynek, kuchania itp.) 
17.08 - + 24 dzień kolonii - rano wyjazd 
18.08 - wtorek - w 25 dniu przyjazd do Krakowa nad ranem     

12% 

ę archiwum 
—| harcerskie.pl 
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MOTYLE 

Każda szóstka dostaje jednakową ilość motyli 
jednej barwy (wycięte szablony). Daje się trzy mi- 

nuty czasu, aby wszystkie zuchy jednocześnie ukryły 
swe motyle. Na znak drużynowej zuchy rozpoczyna 
ja poszukiwania motyli o barwach innych szóstek. 
Na nowy sygnał każda szóstka zbiera własne mo- 
tyle, które nie zostały znalezione przez inne gromad- 
ki. 

Za znalezionego motylka o barwie innej szóstki 
otrzymuje się jeden punkt, za każdy nieodszukany 
własnej gromadki - dwa punkty. Po zestawieniu pun- 
któw każdej szóstki okaże się, kto zwyciężył. 

OKRĘTY 
Na „wyspie” - na końcu boiska - stoi „latamia 

morska”. Latamikiem jest drużynowa. Co pewien 
czas daje sygnały „ding-dong”. Dwa zuchy są 
płynącymi okrętami. Między okrętami a wyspą 
rozstawione są inne zuchy wyobrażające fale, które 
wydają dźwięki „sz-sz”. Okręty płyną nocą, wśród 
mgły (Zuchy mają oczy zasłonięte). Który okręt 
dotrze pierwszy do wyspy, nie dotykając fal - wygry- 
wa. 

SZARADA 

Jedna z dziewcząt wychodzi, pozostałe obierają 
jakiś wyraz np. królewicz. Dzielą się na grupy z po- 
działem wyrazu na sylaby. Gdy wróci nieobecna, na 
dany znak jednocześnie wypowiadają obraną po- 
przednio sylabę. Należy rozpoznać sylaby i odgad- 
nąć wyraz. 

Zamiast jednego zucha zgadywać mogą delegat- 
ki szóstek. Pierwsza, która odgadnie - zdobywa punkt 
dla szóśtki. 

(.„Zuchowe Gry” Jadwigi 

Zwolakowskiej -W-wa 1939) 

Uhcą we gdnewym | 
PORE 

2 „ 

0 REGULEMINIE ZDROWIA 
NA KOLONI 

Moinż, a jakże, prźe- 

pisać skądś taki regulamn, 

powiesić - i sprawa z głowy! 
Mażna jednak zadbać, żeby 
zuchy same opracowały 
taki regulamin, s a m e, choć z 

pomocą kadry. Wiedy możemy 

być pewne, że będą go znały i 
przestrzegały. 
Co w nim ma być? Najlepiej 

ustalenia fnie wskazania) w 
grupach: 
1. Powietrze, słońce, woda. 
2. Czystość. 
3. Ruch i sen. 
Dochodząc wspólnie z zucha- 
mi do pewnych (kadra z góry 
przygołowuje zadania w punk- 
tach) ustaleń, pozwólmy je 
zuchom akreślić po swojemu, 
opatrzyć rysunkami, może 
pikiogramami, które potem 

pojawią się na ramowym 
planie dnia, a także w różnych 
miejscach „wioski koknijnej”, 
czy „dworu leniej radości”, 
czy jeszcze innej nazwy miej- 
scem 
Chociaż za zdrowie zuchów na 
kolonii odpowiada kadra, to 
jednak musimy nauczyć zuchy 
odpowiedzialności za swoje 
zdrowie, a także samarytań- 
skiej opieki nad innymi, zwłasz 
cza, „chuderlawymi”, anemi- 
cznymi, tych „o słabych 

itd > 
płuchach” współkoloni- 
stach. 

njć 
ilk13 

 



  

Wszem I wobec każdemu z osobna wiademym się czyni, iż w dniach 3 - 5 września 1993 odbędzie się 

ZLOT ZUCHMISTRZOWSKI 
czyli wielkie spotkanie drużynowych I przybocznych 

gromad zuchowych 

DANE ORGANIZACYJNE: 
© Organizatorzy - Referat Zuchowy Małopolskiej Chorągwi Harc 

- Wydział Zuchowy Małopolskiej Ch 
© Termin 5 
© Miejsce - okoli 
Q Udział w ZI 

ORGANIZUJĄC ZLOT ZUCHMISTRZOWSKI CHCEMY m. ii 

HARCERSKA 
ZUCHOWO * Zuchmistrz(yni) to także dobry harcerz(ka) * Bwiazdki | sprawności zuchowe jakie * Prawdziwy biwak - złot harcerski obowiązują | |ak je realizować * Możfiwość reallzacji prób na stopnie * Kelążka pracy gromatiy I sprawności 

* Legitymacja zucha 
* Akademia Zuchmistrzowtka - nian pracy na 

najbliższy rok 

Bardzo zależy nam na udziale w Zlecie wszystkich zuchmi- strzów(yń) - tych, którzy są od lat | tych, którzy dopiero wkraczają w „Świat zuchów”. 
Dokładna informacja o Zlocie ukaże się już w najbliższej „„Zuchmistrzyni” oraz zaproszeniach 

Czekamy 

Czuj: 

Organizatorzy 

archiwum. 
AA OKAY w „Miki R „A. © snóak | | © miałaś harcerskie. 

KALENDARZ ZUCHMISTRZOWSKI BTŁ0,ŻYJE W. PAMIĘCI 
4 

Ę Takim kro jem plama podane ważne daty 
historyczne 
Takim krojem pisma odnotowano wydarzenia 
nieobojętne 

Tak wynotowano informacje programowe 
u 

czerwiec 
1 Międzynarodowy Dzień Dziecka 

1975 - Reaktywowano Wydział Zuchów w GK ZHP i w KChor. ZHP 1981 - W ZHP przywrócono namiestnictwa zuchowe i namiestników zamiast 
referatów i kierowników referatów. 

  

      

Międzynarodowy Dzień Środowiska Naturalnego. 

1944 - Początek operacji „Overlord”, lądowanie wojsk alianckich w Normandii 
(otwarcie Drugiego Frońtu) 

1947 - NRH ZHP uchwala Prawo i Przyżeczenie przywracając Służbę Bogu. 

1921 - Rozkazem Naczełnictwa ZHP L. 13 wprowadzono ujednolicony 
regulamin odznak harcerskich. 

1989 - Powołane komisję likwidacyjną Ruchu Harcerskiego Rzeczy- 
pospolitej. W tym samym dniu podjął jawną działalność Zwią 
zek Harcerstwa Polskiego - rok założenia 1918. 

Dzień Ojca (Dzień Taty) 

Święto Kupały, sobótki, noc świętojańska (z 23 - 24) 

1949 - Rozkazem Naczelnictwa ZHP wprowadzono dla wszystkich zuchów jednolitą odznakę sioneczka w trojkącie (odstąpiono od „wilczka” obowiązującego dotąd w ruchu męskim) 
1977 - Zmarła Lady Olave Baden-Powell. 

30 1985 - m Ogólnopolski Zlot Kręgów Instruktorów Zuchowych - Walcz '85. 
  

Kio kwiat zerwie, będzie szczęśliw, bo zdobędzie moc, Moe do walki z życia losem, cały ogrom sił. 
Kio kwiat zerwie, ten przez życie będzie radość pił 

„„SKAUT” Nr 6-7 1925 r. 

W borze ciemnym paproć kwitnie w świętojańską noc... J 
)  



  

    

iż) 

Na skraju wioski. stanąi ziięczony pątnik. Akurat namyślał się, 
którą chatę wybrać na nocleg, gdy podbiegł do niego jakiś zdyszany 
wieśniak, krzycząc już w daleka: 

-- Kamień, kamień... daj mi ten kosztowny kamień! 
-- Jaki kamień? -- zapytał pielgrzym. 
- W nocy miałem sen -- odpowiedział chłop -- w którym anioł 

powiadomił mnie, że o zmroku na skraju wioski spotkam pątnika, który 
mi ofiaruje kosztowny kamień, dzięki któremu będę bogaty do końca 
życia. 

Pielgrzym pogrzebał w swoim tobołku i wyciągnął po chwili 
kamień. -- Prawdopodobnie anioł miał na myśli ten kamień -- powiedział 
spokojnie pątnik podając kamień wieśniakowi -- znalazłem go przed 
paroma dniami na leśnej drodze, naturalnie możęsz go sobie zatrzymać. 

Chłop ogłądnął z nabożeństwem zdobyty kamień. To był diament. 
Prawdopodobnie największy diament świata, bo był prawie tak duży jak 
pięść. 

Wieśniak podziękował o odszedł. Całą noc przewracał się z boku 

na bok, bo nie mógł z wrażenia zasnąć. Skoro świt chłop udał się do 
pątnika, zbudził go ze snu i prosił usilnie: 

-- Daj mi to bogactwo, które ci pozwoliło oddać ten diament tak 
lekkim sercem! 

(Kazimierz Wójtowicz:.„Alikwoty" 
TUM Wrocław 1993) 
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